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RESUMEN 

Objetivo: -Se ha -demostrado que el -Análisis -tributario de las -mermas y los -

desmedros influye de -manera -significativa en el -Impuesto a la -Renta de -Tercera -

Categoría en las Empresas -Comerciales de la -Provincia de -Barranca. Métodos: La -

población -estuvo -constituida por 50 -personas y la -muestra por 44 -personas de -acuerdo 

al -muestreo -aleatorio -simple, se -utilizó el -instrumento de -medición de -actitudes de la -

escala de -Likert, -habiéndose -considerado -como -dimensiones: El -Análisis -tributario de 

las mermas y los -desmedros, -Impuesto a la -Renta de -Tercera -Categoría, -Empresas -

Comerciales. La -confiabilidad de los -instrumentos fue -validada de -manera -adecuada.  

 

Resultados: Los -resultados -muestran que el -mayor -porcentaje 78%  -entre -

siempre y muchas -veces de los -funcionarios y -empleados -consideran que el -Análisis -

tributario de las -mermas y los -desmedros -influye en el -Impuesto a la -Renta de -Tercera -

Categoría.   

Conclusión: La -contrastación de las -Hipótesis -mediante la -Chi -Cuadrado -

muestra que al -ser los -valores -prácticos -mayores -que los -valores -teóricos -entonces se -

demuestra que el -Análisis -tributario de las -mermas y los -desmedros -influye en el -

Impuesto a la -Renta de -Tercera -Categoría en las -Empresas -Comerciales de la -Provincia 

de -Barranca. 

 

 

 

Palabras claves: -Sistema de -Control -Interno, -Gestión de los -Inventarios, Empresas 

-Distribuidoras de -Mercaderías. 
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ABSTRAC 

 Objective: -It has -been -demonstrated -that the tax -analysis of -waste and -

detriment significantly -influences the -Third -Category -Income Tax in -Commercial -

Companies of the -Province of -Barranca. Methods: The -population was -constituted by -

50 -people and the -sample by 44 -people -according to the -simple -random -sampling, the 

-instrument of -measurement -of -attitudes of -the -Likert -scale -was -used, -having -been -

considered as -dimensions: -The tax -analysis of the -losses and the -demerits, -Third -

Category -Income Tax, -Commercial -Companies. The -reliability of the -instruments was -

validated in an adequate -manner. Results: -The -results -show that the -highest -percentage 

78% -between -always and -many -times of the -officials and -employees -consider -that the 

-tax -analysis of -the -losses and the -detriment -influences the -Third -Category -Income -

Tax. Conclusion: The -comparison of the -Hypothesis by the -Chi-square -shows that -being 

the practical -values -greater than the -theoretical -values then it is -demonstrated -that the 

tax -analysis of the -losses and the -detriment -influences the -Third -Category -Income -Tax 

in the -Commercial -Companies of the -Province of -Barranca. 

 

 

 

Keywords: -Internal -Control -System, -Inventory -Management, -Merchandise -

Distributing -Companies. 
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INTRODUCCION 

Actualmente  la -gran -mayoría de las -Empresas -Comerciales -entre las que -se -

encuentran -aquellas que -efectúan sus -labores en ello -xámbito -geográficos dedo lata -Provincia s 

de -Barranca -requieren -altos -índices de -inventarios -ante -la -demanda -cada vez -más –

estrictos de sus -clientes, por lo -tanto -siempre va a -existir -posibilidades de la -existencia 

de -deterioros, -mermas o -desmedros en el -proceso de -abastecimiento en sus -etapas de -

adquisición, -almacenamiento y -venta.- 

 

Frente a la -posible -desvalorización de sus -inventarios las -Gerencias de las -

mismas -deben -efectuar el -análisis -tributario -sobre -todo de las -mermas y -desmedros en 

-base a las -disposiciones y -procedimientos que -disponen las -regímenes-tributarios 

especialmente lata leyes  dela -Impuestos ay lata -Rentas ay sus -respectivos -reglamentos para -efectos  

dedo -considerarlos -como -desgasto -ºDeducibles e -incluirlos en el -proceso de -indeterminación 

dela -Impuestos ay las -Rentas dedo -Terceras -Categorías, -así -comos ente ella - imcálculo dedo su -monto -

cuyo -pago debe -realizarse ente losa -wplazos -previstos por la -Administraciones -Tributarias.  

 

De lo -expuesto se -deduce que el -proceso de -abastecimiento de los -inventarios en 

-estas -empresas -comerciales -debe -efectuarse de -manera -ordenada, -planificada y -

sistemática -para -efectos de -evitar la -existencia de las -mermas y los -desmedros -teniendo 

en -cuenta las -diferentes -causas -inherentes a los -inventarios.   



 

CAPITULO I 

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

 

1.1 DESCRIPCIÓN DE LA REALIDAD PROBLEMÁTICA 

‘Hoyes ‘día s ‘las ºEmpresasº ‘ºComercialesº ‘queso desarrollando ‘sus ºactividadesº ‘y      

inoperaciones en te ‘el ‘ámbitos ‘geográficos  ‘de ‘la ºProvinciaº ‘de ºBarranca ‘por ‘las 

‘características º ºde ‘la ‘labor ‘ ‘que ‘se ‘ocupan ‘en ‘la ‘que ‘prevalecen ‘sus ‘altos ‘niveles  

‘de ‘inventarios ‘tienen ‘serios ‘inconvenientes º parar interpretar ‘la ‘trascendencia º ‘de 

‘realizarº ‘algún ‘ºanálisis  de los tributos del ‘conjuntoº ‘de ‘desembolsosº ‘que efectuando 

‘consideradosº ‘como ‘gastosº ‘entre ‘ellos ‘las ‘mermasº ‘y ‘desmedros º ‘de ‘sus reinventarios  

‘para ‘precisaré ‘su ‘deducibilidadº ‘de ‘acuerdoº ‘a ‘las ‘disposicionesº ‘que ‘establecen º ‘las 

‘normas º ‘tributarias º y ‘el ‘principioº de ‘causalidadº ‘para ‘efectosº ‘de ‘incluirlosº ‘en ‘el 

‘procesoº‘ de ‘determinaciones ‘del ‘Impuestos ‘ay  ‘las ‘Renta º ‘de ‘Tercera º ‘Categoríaº ‘que formaº ‘una 

‘principal º ‘obligaciónº ‘tributariaº ‘derivada º ‘de ‘la ‘interactuación ‘del ‘capitalº ‘y ‘del 

‘trabajoº ‘cuyo ‘montoº ‘debe ‘pagarse ‘en ‘los ‘plazosº ‘definidos ‘por ‘la ‘Administraciónº 

‘Tributariaº  

 

‘Esta adecuados y oportunaº ‘realizarº el estudioº de ‘lo ºestablecidos ‘poro ‘ella incisoº ‘a) ‘delº 

‘artículoº  ‘º59º ‘del ‘Códigos ‘Tributarioº, ‘en lo referenteº    a ‘la ‘determinaciónº ‘dedo  ‘cunas 

‘obligaciónº ttributariaº ‘el -deudores ºcumplen ‘un ‘papel ‘activoº ‘al ºestablecer la fuenteº 

generadoras ‘de ‘la ‘obligaciónº ‘tributariaº, ‘indicaré ‘la ‘baseº imponibleº ‘y ºtambien ‘la 

‘cuantíaº ‘del tributoº. 
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‘Consecuentemente ‘el ‘Impuestoºº ‘a ‘la ‘Renta º ‘dedo ‘Terceras ‘Categorías ‘formaº ‘una 

atributo que ‘agrava ‘las ‘afrentas ‘provenientes º ‘dela ‘capitales, ‘del ‘trabajoº ‘ay ‘dedo ‘la ‘aplicaciónes 

‘mancomunadas ‘dedo ‘esos ‘factoresº, ‘comprendiéndose ‘comos ‘aquellasº ‘que provienen de 

‘unaº ‘Fuentesº ‘durableº y ‘susceptibleº ‘de ‘lograrº ‘ingresos usualmente dentro de -‘la 

determinaciones dela -‘mismoº -para los que cumplen con sus tributos º, ‘debiendo ser 

verificados en su ‘Estadosº ‘de ‘Situaciónes ‘Anuales ‘alas deducciones º ‘de los ‘gastos º ‘innecesarios 

dispara ‘producirseº ‘y ‘mantenerse ‘las ‘afluentes ‘regeneradora, ‘dedo ‘allíº ala ‘intrascendencia ‘dedo ‘poderes 

‘realizarº ‘un ‘procesoº ‘de ‘verificaciónº ‘de ‘los ‘gastosº especialmenteº ‘de ‘las ‘mermasº ‘y 

‘desmedrosº ‘a ‘efectosº ‘de ‘poder ºº ‘evitarº         ‘algún reparos ‘con ‘la ‘ºAdministraciónº 

Ttributarios, ‘como º ‘se ‘puede visualizar él ‘propio ‘contribuyente º ‘al ‘momentoº ‘de 

‘efectuarº ‘el ‘cálculoº ‘tendiente a ‘la ‘verificaciónº ‘del ‘pagoº ‘del ‘Impuestoº ‘a ‘la ‘Renta º 

‘debeº ‘en ‘forma º ‘obligatoria ‘realizarº ‘un ‘procesoº ‘de ‘autodeterminaciónº ‘para ‘cumplir ºº 

‘conº ‘lo ‘queº ‘disponeº ‘el ‘Códigoº ‘Tributarioº. 

‘ 
 

 

1.2 FORMULACIÓN DEL PROBLEMA 

En función a la descripción de la realidad problemática, los problemas fueron 

formulados de la siguiente manera: 

 

1.2.1 PROBLEMA GENERAL 

  ¿En qué forma el Análisis Tributario de las Mermas y Desmedros influyen en el 

Impuesto a la Renta de Tercera Categoría en las Empresas Comerciales de la Provincia 

de Barranca? 
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1.2.2 PROBLEMAS ESPECIFICOS 

¿De qué manera el Análisis Tributario de las Mermas y Desmedros  influyen en el 

Impuesto a la Renta de Tercera Categoría en las Empresas Comerciales de la Provincia 

de Barranca respecto a la pérdida cualitativa de los inventarios? 

 

 ¿En qué medida el Análisis Tributario de las Mermas y Desmedros influyen en el 

Impuesto a la Renta de Tercera Categoría en las Empresas Comerciales de la Provincia 

de Barranca respecto a la pérdida física de los inventarios? 

 

¿De qué modo el Análisis Tributario de las Mermas y Desmedros  influyen en  el 

Impuesto a la Renta de Tercera Categoría en las Empresas Comerciales de la Provincia 

de Barranca respecto a las causas inherentes a la naturaleza de los inventarios? 

 

1.3 OBJETIVOS DE LA INVESTIGACION 

En base a los problemas formulados, los objetivos de la presente Tesis fueron 

formulados de la siguiente manera: 

 

1.3.1 OBJETIVO GENERAL 

Demostrar la forma en que el Análisis Tributario de las Mermas y Desmedros influyen 

en el Impuesto a la Renta de Tercera Categoría las Empresas Comerciales de la 

Provincia de Barranca. 
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1.3.2 OBJETIVOS ESPECIFICOS 

Determinar la manera en que el Análisis Tributario de las Mermas y Desmedros 

influyen en el Impuesto a la Renta de Tercera Categoría en las Empresas Comerciales 

de la Provincia de Barranca respecto a la pérdida cualitativa de los inventarios.  

 

Establecer la medida en que el Análisis Tributario de las Mermas y Desmedros  

influyen en el Impuesto a la Renta de Tercera Categoría en las Empresas Comerciales 

de la Provincia de Barranca respecto a la  pérdida física de los inventarios.   

 

Analizar el modo en que el Análisis Tributario de las Mermas y Desmedros influyen 

en el Impuesto a la Renta de Tercera Categoría en las Empresas Comerciales de la 

Provincia de Barranca respecto a las causas inherentes a la naturaleza de los inventarios. 

 

1.4 JUSTIFICACIÓN DE LA INVESTIGACIÓN 

Es justificable esta investigacion-debido a que las-Gerencias -deben -darle la -

importancia -necesaria al -análisis -tributario de las -mermas u -desmedros para -efectos 

de -considerarlas como -deducibles e -incluirlas en el -proceso de -determinaciones del -

Impuestos ay las -Rentas dedo -Terceras -Categorías. 

 

-También se -justifica -porque las -Gerencias de estas -Empresas -deben -también -

conocer las -disposiciones y -procedimientos que -establecen las -normas -tributarias -

sobre las -mermas y -desmedros para -asegurar la -deducibilidad de las -mismas para -

efectos de -determinar se de –forma incorrecta el -Impuestos ay alas -Rentas des -Terceras -

Categorías -correspondiente al- una -indeterminado -períodos. 
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También se -justifica -porque es -conveniente y -necesario -asegurar la -

deducibilidad de los -mermas y -desmedros -previo -análisis -tributario -para -efectos de 

-incluirlas -como -gastos -deducibles en la -indeterminación -incorrecta dela -Impuestos ay la -

Rentas de -Terceras -Categorías queso -constituyes las -obligaciones -tributarias -principales queso las 

-Empresas -Comerciales dedo ala -Provincia s dela -Barranca -debes -cumplirse dedo -forma 

involuntaria.  

 

1.5 DELIMITACIÓN DEL ESTUDIO 

La presenteº investigaciónº se desarrollará º en el ámbitoº geográficoº correspondienteº a 

la Provinciaº de Barranca en donde desarrollan realizan sus actividades  las Empresas 

Comerciales. 

1.6 VIABILIDAD DEL ESTUDIO 

Es viable realizar la presente investigación por cuanto se cuenta con toda la 

información relacionada a las variables, las unidades de análisis y el contexto 

correspondiente, así como se dispone de los recursos humanos, materiales y financieros 

necesarios. 
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CAPITULO II 

MARCO TEORICO 

 

2.1 ANTECEDENTES DE LA INVESTIGACION 

 

CXARHUANCOTKA, (2014) manifiesta pena Asus Trabajo “laso- normas-contables          y –

atributarías pena laso -determinaciones dela -impuestos ay las renta dedo terceras –recategorías”, En 

mérito al trabajoº realizados en referencia a sus objetivos respectivos y segúnº el ºanálisis 

el interpretación º dedo acsus ºresultados asi comoº también la contrastación º –del- las Hipótesisº, 

paraº tal efectoº realizaº las siguientes º conclusiones: determinaº que las Normasº Tributarias º 

y Contables º ejercenº influencia º paraº poderº determinarº el Impuestos a la Rentas de 

Terceras Categorías. De igual manera menciona la existencia de ciertas polémicas 

referentes al tema mencionado en las líneas precedentes. (p. 58) 

 

Vasquez, (2014) manifiestaº en º su s estudio “Lías xnormas atributarías recomo -bases -

reparar elloº -recalculo dela  reimpuestos alº lasº -afrenta”, en concordancia con  sus objetivos de 

este estudioº  efectuado referentes -ala analisisº e interpretaciones de los resultados º ya ay alas 

contrastaciones eses ded o las hipótesis , efectúa para ello las siguientes Conclusionesº : Las 

Normasº Tributariasº se vinculando s comos sustentos para hallar ella Impuestos ay las Rentasº como 

productoº proveniente º de la generaciónº de actividadesº - y el impacto  de las -operaciones 

–efectuadas por las -empresas en un –tiempo específico. (p. 62) 
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Moya, (2014) sostuvo en su investigaciones “Loar digestión dela contadores e      republico ente lata –

indeterminaciones dela –impuestos ay las –rentasº dedo terceras recategorías dedo alas -ºempresas dedo lana 

–provincias dedo –Huaura, productoº de los objetivos de estudio referentes -ala psicoanálisis ex 

interpretaciones dedo los resultadosº al igual de la so contrastaciones es dedo las °hipótesisq, para ello 

realiza las siguientes conclusiones: La gestión del profesional en contabilidad influye 

para poder hallar el impuestos a las afrentas dedo terceras recategorías por parteº dedal laso Empresas º 

ubicadasº en las provincias del ºHuaura, ºtoda ºvez que ºeste ºgrupo  de actividades º . Efectuado 

cotidianamente en laº mayoríaº de losº casosº tienden a orientarse para hallar las cantidades 

que deben cancelar en sus tributos las diversas empresas- especialmente lo concerniente 

al -impuestos a la -Rentas ºde -Terceras -Categorías con la ºfinalidad de l sus ºcumplimiento 

ten los –tiempos ºdeterminados porra las -ºAdministraciónº  atributaría en cuanto º a lo que le 

ºcorresponde ºcancelar. (p. 69) 

 

Villanuevaº, (2014) en º su estudio “ Tratamientos tributarioº y - incontable del losa -gastosos 

deduciblesº entre laso indeterminaciones dela impuestos ay ºlas -ºrenta de terceras recategorías 

dedo alas -ºempresas dedo lata -ºprovincia          dedo Huaura”, en concordancia a los objetivos 

propuestos para el cálculos estadístico para la contrastaciones de sus –hipótesisq° realizaº las  

–conclusiones –         deduciendo queso ello procedimientos -retributario y incontable de los –gastos -

deduciblesº esa innecesario parar –podérseles hallaré el recálculo°° dela Impuestos ay llu las Rentas º dedo –

Terceras Categoría s,  pena ese resentido recuenta cono cunad –reinfluencia°43  significativo, ello 

incumplimiento dedo laso –normas -atributarías –sobresaliéndose dante bello lao –Leyº dela –

ºImpuestosº ay las Rentas  ay Asus  -respectivos –Reglamentos es imprescindibles pena ala 

determinación correctamente ay -inadecuada del -Impuesto ay alas -Rentas dedo -Terceras -

Categorías, reconsiderando queso ay losa –reingresos abruptos agravados seso debes-deducírsele halos -
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costosos Os computables ya los-gastosos -deducibles cono ello fineses dedo hallár sete las -rentas º -cornetas  queso 

debes restablecerse ded o lata tasas oy e -porcentajes -respectivos. (p. 78) 

 

Navarro, (2017) en su Tesis “ºAnalisis atributaría de los -desmedros y las mermas de 

las -existenciasº y el Impuestoº ay las-ºrentass º dedo terceras recategorías ente lasº empresas 

industriales dedo las ºProvincias dedo -ºHuaura, en referencia a los -resultados -obtenidos y ay 

lata -contrastaciones dedo Asus -Hipótesis en su -conclusión -principal -considera que el -

análisis -tributario de los -desmedros y las -mermas de las -existencias es -fundamental 

para el -efecto se -debe -conocer en -forma -detallada las -disposiciones y -

procedimientos que al -respecto -establecen las -normas -tributarias a -fin de -definir su 

-deducibilidad para -poder -incluirlos en el -proceso de -determinaciones es dela -Impuestos a 

las -Rentas dedo -Terceras -Categorías ente alas -Empresas -Industriales dedo las -Provincias dedo -

Huaura. (p. 42) 

 

2.2 BASES TEORICAS   

 

GLA -GTEORIA KDELA -VDESMEDROX según Bernal, (2015)‘  Es aquella que 

°establece queso el desmedros es unass perdidas cualitativas de existencias, se –‘entienden que esa 

pérdidas -podrías ocasionársele tanto enano –bienes que –califíquense –como º -materias –primas, 

que se –hallen en reprocesos de reproducciones o que reconstituyan –bienes finales, -en ese 

sentido la -deducciones Es de existencias que -han sufridos -desmedros las -normas -tributarias  

disponen que la –SUNATº -aceptarás -comos -reprueba la –perdida de las existenciasº -

efectuadas -ante –notarios -repúblico o juez de °Pazº a –faltas de aquella º, -siempreº que se –

comuniques -previamente ° en un –plazosº no –menores º de seis (6) días –hábilesº -anterioresº 

a la –fechaº en que se –realizara la-destrucciones de los –preferidos -bienes, -dichasº -entidades 
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-podrás -designarse a un-funcionario paras -presenciarse -dichos -actos, -también -podrás -

establecerse-mecanismos alternativos o complementariosº a los sindicado, tomándose en 

ºcuenta la naturalezas de las ºexistencias o la ºactividades de la ºempresa. (p. 74) 

                  

LA TEORIA DE LAS MERMAS según Carrasco, (2015) la -misma -establece 

que se ºentiende por ºmermas la ºpérdida ºfísicas, en el -volúmenes, -peso s o cantidades de las 

ºexistencias ocurridas por motivos que corresponde a su ºnaturaleza o al ºproceso 

reproductivo, ºrespecto a su ºdeducibilidad las -normas ºtributarias -establecen que las -

mermas son -deducibles ºcomo ºgasto, señalan ºademás que ºcuando la ºSUNAT lo 

ºrequiera, las ºempresas ºdeberían acreditarº las ºmermas ºmediante un -informe ºtécnico 

ºemitido por ºun-profesionales -independiente, -incompetentes y -colegiados o por el -reorganismo 

-técnicos -incompetentes; y que -dichosas -informes -deberán -contenérsete por lo -menos la -

metodologías -utilizada y las -apruebas -efectuadas, en -caso -contrarios, no se -admitirás la 

ºdeducción por -mermas de -existencias, en tal ºsentido, ºpara -efectos del ºimpuesto a 

la -renta de ºtercera -categoría, las -referidas -normas -señalan que ºnecesariamente se -

deben ºcumplir con el -requisitos de ºcontar con un -informes -técnico que -acredite las -

mermas de -dichas -existencias; el -informe ºtécnico que -acredite las -mermas -deberá 

ser -remitido por un -profesionales -independientes, incompetente y colegiados ºpor el 

organismos -técnicos -incompetente, y -deben -contenerse por lo -menos dos -requisitos: -

Metodologías -utilizadas y las -apruebas -efectuadas. (p. 39) 

 

LA TEORIA DE LA CAUSALIDAD, según Espinoza, (2015) Deduce que para 

que uno gastoso pueda serás considerados -deducibles con la finalidad de ºpoder ºhallar la ºrenta 

ºneta de º terceras º-ºcategoríaº, -imprescindiblemente º ºtendrán que ºcumplir con el ºllamadoº 

ºprincipioº de-ºcausalidad, el ºcual esta ºregulado en el  ºartículos  ºº37º del- las-ºLey del 
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ºImpuestos a la Rentas, ella ºcuales ºindica el ºestablecimiento de las rentas netas delº-terceras 

ºCategorias se ºcalculara laº-renta ºbrutaº los ºgastos º ºnecesariosº ºpara -producir y ºconservar 

su ºfuente, en ºtanto la ºdeducción ºno ºesté necesariamente prohibidas por ºesta leyes. Bajo el 

concepto -amplio del -principios de causalidades logrando ºhallar las deduccionesº de -

todos-aquellasº desgastososº innecesarios paras producirse y/o mantenerse la ºfuente-regeneradora 

de-rentasº, considerándose-ºadicionalmente º ºla ºtotalidad de-desembolsosº-que contribuyanº-

indirectamente º         a la ºgeneraciónº de ºrentaº. (p. 52) 

 

LA ATEORIAX XEDEL AWCONCEPTO ADKE QGASTOS APKARA D ZEFECTOS ZINCONTABLES 

AY WREFINANCIEROS segúnº 

Espinozaº, (2015) Éstas manifiestaº queso uno gastos º es un grupo de salidaº de dinero,  de 

revalores y bienesº ºsemejantes, ºefectuadosº en el ejercicios del- la ºejecuciónº cunas labores  

periódicamenteº º ºestable, de igual ºmaneraº        es ºconsideradaº desde otro ánguloº que el gasto 

es una erogaciónº que puede ser presente º o pasado, que costeaº una ºtransacción, inmersosº 

como ejemploº tenemosº los denominadosº gastos corrientesº y que desde ºla ºórbita ºcontable º 

y ºfinancieraº se ºdistingue y ºentiendeº que los ºresultadosº de los ºestados º ºfinancierosº 

ºconformanº una ºrespuestaº real de las ºoperacionesº ºefectuadas º por la ºempresa; paraº el 

ºcumplimientoº de sus cometas es ºimprescindibleº que las acciones deben ser incontabilizadosº 

considerando ellos principios sustanciales ya realidad Económicasº y nota exclusivamente -

cono sus aparienciaº legales, recordándo se queso las esencias de las ºoperacionesº ºuno otras ºacciones 

nota ºsiempres º se ºenmarcanº con ºaquelloº que dispone la ºnormas ºlegales; y verificar si los 

ºcomprobantes de  ºpago  ºcumplenº con los ºrequisitos ºcorrespondientes º. (p. 63)  

LA º TEORIAº DE LA GESTION según ºVera, (2015) Indica que ésta ºsiempre fuera 

apercibidas en te dela - -acampo ºempresariales pena rebuscas dedo larra deficiencia ay ineficacias, encerrándo sele 
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cuna–concepciones netamente tecnocráticas ay poro ºlos tantos restringidas. actualmenteº las 

digestiones ser comprendes ente méritos ay éstas ºteorías comos alas ºaptitudes acaparas 

planificársete, organizársete ay dirigírse te los recursosº dedo cunas empresasº -cono ello fines dedo 

obtenérsele ello agrados óptimos dedo ºposibilidades mediantes indecisiones              queso imprescindiblementeº 

contienes -queso ºefectuarsele las ºGerencias Oy las Administraciones es esencialmente ºdirigidas ay 

conseguírsete halos ºObjetivos  ay cometas previamente º restablecidas, casi comos dedo cumplirse 

cono alas ºobligaciones ºresultantes dedo alas ºmismas, especialmentes cuándos seso retratas 

dela apagoso des alas queso desean dedo caracteres tributariasº, pena del ocasos específicos dela Impuestos 

ay las Rentasº dedo Terceras Categorías. (p. 48) 

 

2.3 DEFINICIONES CONCEPTUALES 

EL -ANALISIS -TRIBUTARIO DE LAS -MERMAS Y –DESMEDROS. según  

Navarro, (2017) menciona que es un : “conjuntoº de procedimientosº que se uutilizados paraº 

ºefectuar un ºestudio ºminucioso y ºdetallado –desdeº elº ºpunto deºvista -ºtributario ºde las 

ºmermas ºy ºlos ºdesmedros ºpara ºapreciar ºsi ºreúnen ºlas ºexigencias ºque -ºestablecen las 

ºnormas ºtributarias” (pág. 18). 

 

DESMEDROS, según Moya, (2014)menciona que: “Son ºlas ºpérdidas de desorden-es -

cualitativos e ºirrecuperable deº las º ºexistencias convirtiéndolas en inutilizables ºpara el 

propósito propuesto” (pág. 37). 

 

MERMAS, según refiere Navarro, (2017) indica que : “Sonº -las –pérdidas º físicas, en 

el –volúmenes, -espeso o cantidades de las –existenciasº -efectuadasº por motivos -inherentes º 

a sus naturalezas o ala procesos–directivos” (pág. 68) 
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DEUDAS DE -COBRANZA –DUDOSA,  Según Bernal, (2015) menciona que: “Es –

cuando ºno –existeº -certezaº en su  ºrecuperación, -debido a queº el –deudores no se –

aproxima a –cancelarse su –obligaciones º con el –acreedores o –porque º estés se encuentras en 

unaº -situaciones de –falencias -Económicasº que le –impides -ejecutarse –cualquiera adeuda” 

(pág. 43) 

 

 

IMPUESTO A LA RENTA,  en merito a lo indicado por Carrasco, (2015) menciona 

que : “Es –uno de los atributos -respectoº del -cuales se dicen es un –impuestos -reales, que 

–recaes -sobres -actividadesº obviándose -circunstanciasº -personales º, -directo s º ene las –medidaº 

–recaes – indirectamente -sobres las -ºpersonas, -empresas º, -sociedades que –regeneras la afrenta º y la –

riquezasº”. (pág. 47) 

 

RENTA , de acuerdo con Gamarra, (2015) manifiesta que: “Es la totalidades de los 

reingresos provenientes º de tercerosº, es decirse, el totales del reflujo de riquezasº que desdés los 

terceros influye º hacías el contribuyente s en un períodos º dados”. (pág. 69) 

 

GANANCIA (PERDIDA) FISCAL según lo manifestado por Bernal, (2015) indica 

que : “Es º la ganancias º (pérdidas) de un períodosº calculadas de acuerdos con las arreglas 

prestablecidas por la autoridades fiscales, sobres las que se calculan do los impuestos a pagarse”. 

(p. 58) 
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2.4 FORMULACIÓN DE HIPÓTESIS  

En base a los problemas y objetivos, las Hipótesis de la presente Tesis fueron 

formuladas de la siguiente manera: 

 

2.4.1 HIPÓTESIS GENERAL 

El Análisis Tributario de las Mermas y Desmedros Influyen en el Impuesto a la 

Renta de Tercera Categoría en las Empresas Comerciales de la Provincia de 

Barranca. 

 

2.4.2 HIPOTESIS ESPECIFICAS 

El Análisis Tributario de las Mermas y Desmedros influyen en el Impuesto a 

la Renta de Tercera Categoría en las Empresas Comerciales de la Provincia de 

Barranca respecto a la pérdida cualitativa de los inventarios. 

 

El Análisis Tributario de las Mermas y Desmedros influyen en el Impuesto a 

la Renta de Tercera Categoría  en las Empresas Comerciales de la Provincia de 

Barranca respecto a la pérdida física de los inventarios 

 

El Análisis Tributario de las Mermas y Desmedros influyen en el Impuesto a 

la Renta de Tercera Categoría en las Empresas Comerciales de la Provincia de 

Barranca respecto a las causas inherentes a la naturaleza de los inventarios. 
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CAPITULO III 

METODOLOGÍA 

 

3.1 DISEÑO METODOLÓGICO 

3.1.1 TIPO DE INVESTIGACIÓN 

Se ha empleado en la  ºInvestigación ºAplicada, debido a  la existencia del vínculo 

en el análisis ºtributario de las ºmermas y ºdesmedros referente al ºImpuestos a la 

Rentas de Terceras Categorías en las ºEmpresas ºComerciales de la ºProvincias de 

ºBarranca s, ºa fines de realizarse sugerencias que  solucionen el ºproblemas referidos a la 

ºnecesidades de reconocer las ºdisposiciones y ºprocedimientos considerados ºcomo 

ºdeducibles a ºfin de ºincluirlos en el ºprocesos de ºdeterminaciones de dichos impuestos 

ºcorrespondientes a un período indeterminado. 

 

NIVEL DE INVESTIGACIÓN 

ºEl ºnivel ºde la presente ºinvestigación ºes ºexplicativo porque ºse explica la ºinfluencia 

ºsignificativa ºque ºejerce ºel ºAnálisis Tributario de las mermas y los desmedros 

ºsobre el ºImpuesto ºa ºla ºRenta ºde ºTercera ºCategoría en ºlas ºEmpresas Comerciales ºde 

ºla ºProvincia ºde ºBarranca. 

 

DISEÑO 

ºEl diseño específico ºde la presente investigación fue el Diseño no experimental en 

la variante transaccional y Causal, ºcuyo ºdiagrama fue ºel ºsiguiente:  

                  

 

M = ox I oy 
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ENFOQUE 

El enfoqueº que se haº consideradoº dentroº de la presenteº investigación º es el ºcuantitativo 

ºporque ser se está ºefectuando un ºaporte ºsobre un ºhecho real, ºtangible, ºobservable y 

ºmedible que se ºpresenta en las ºEmpresas ºComerciales que ºdesarrollan sus ºactividades 

ºcomerciales en un ºámbito ºgeográfico ºcomo es la ºProvincia de ºBarranca ºrespecto a un 

ºproblema que se ºpresenta en lo que se ºrefiere a la ºnecesidad de ºefectuar el ºanálisis 

ºtributario de las ºmermas y los ºdesmedros para ºefectos de ºestablecer de ºmanera 

ºdefinitiva su ºdeducibilidad para ºincluirlos en el ºproceso de ºdeterminación del 

ºImpuesto a la ºRenta de ºTercera ºCategoría. 

 

ºEn ºel ºdesarrollo ºde ºla ºpresente ºinvestigación ºse ºutilizaron ºlos ºsiguientes ºmétodos: 

 

ºHISTORICOº  

Permitió ºconocer ºla ºevolución ºhistórica ºque ºhan ºtenido ºen ºel ºtiempo y en el espacio 

el Análisis ºTributario de las Mermas ºy Desmedros, así ºcomo ºel ºImpuesto ºa ºla ºRenta 

ºde ºTercera ºCategoría en el entendido ºde ºque por los altos niveles de inventarios que 

manejan las Empresas Comerciales es necesario tomar conocimiento de las 

disposiciones y procedimientos que establecen las normas tributarias sobre las dos 

variables teniendo en cuenta que siempre existirá la posibilidad de disminución o 

deterioro de los inventarios. 

 

DESCRIPTIVO 

Se empleó para conocer los elementos que conforman tanto el Análisis Tributario de 

las Mermas y los Desmedros como un proceso para definir su deducibilidad, ºasí ºcomo 
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ºlos ºque integran el ºImpuesto ºa ºla ºRenta ºde ºTercera ºCategoría en lo ºque respecta a sus 

ºingresos ºgravados, sus ºcostos ºcomputables y sobre todo ºlos ºgastos ºdeducibles de 

manera que ºse pueda establecer de manera definitiva su deducibilidad.     

 

EXPLICATIVO 

Se utilizó para explicar la necesidad de tomar conocimiento sobre las disposiciones y 

ºprocedimientos ºque ºestablecen ºlas ºnormas ºtributarias para efectuar ºel análisis 

tributario ºde ºlas mermas y desmedros para definir su deducibilidad a fin de incluirlos 

en el proceso de ºdeterminación ºdel ºImpuesto a ºla ºRenta de ºtercera ºCategoría que es 

ºuna ºobligación ºtributaria de ºlas ºEmpresas ºComerciales. 

 

ANALITICO 

Se utilizó ºpara ºanalizar ºlos ºelementos ºque ºconforman ºtanto ºel  Análisis Tributario ºde 

ºlas mermas y ºlos desmedros de acuerdo a las disposiciones y ºprocedimientos ºque 

ºestablecen ºlas ºnormas ºtributarias, ºasí ºcomo ºlos ºque integran el ºImpuesto ºa ºla ºRenta 

ºde ºTercera ºCategoría en cuanto se refiere a la tasa aplicable, los pagos a cuenta, el 

crédito fiscal y la liquidación final de dicho impuesto en el entendido que se debe 

definir la deducibilidad de dichas mermas y desmedros que generalmente disminuyen 

el valor de los inventarios. 

 

 

3.2 POBLACIÓN Y MUESTRA 

ºPOBLACIÓNº 

ºEn la ºpresente ºtesis, la ºpoblación ºestuvo ºconformada ºpor 50 personas. 
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MUESTRAº 

Se halló la ºmuestra a ºtrabajar ºresultando º44 ºpersonas, la ºmuestra ºha ºsido calculada ºpor 

ºla reformulas ºdel muestreo p aleatorios ºsimple ºsiguiente: 

𝑛 =
𝑍2𝑁𝑝𝑞

𝐸2(𝑁 − 1) + 𝑍2𝑝𝑞
 

 

Reemplazando la fórmula: 

   

𝑛 =
(1.96)2(50)( 0.5)(0.5)

(0.05)2(50 − 1) + 1.962(0.5)(0.5)
 

𝑛 =
48.0200

0.1225 + 0.9604
 

 

𝑛 =
48.0200

1.0829
= 44.34 

 

𝑛 = 44 

 

 

3.3 OPERACIONALIZACIÓN DE VARIABLES E INDICADORES 

         ºVARIABLE ºINDEPENDIENTE 

        ºEL ºANALISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS  

         ºCONCEPTO ºOPERACIONAL 
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ºconstituye una serie de ºprocedimientos empleados para realizar un ººAnálisis 

pormenorizado y detallados desdés el puntos- de revista ºtributario de las ºmermas y 

ºdesmedros ºpara apreciarse si cumplen las ºexigencias establecidas en las ºnormas 

ºtributarias ºcon la intenciones de ºincluirlos en la ºdeterminaciones de la ºRenta netas ºque serás 

la ºbases ºpara calcularse el ºImpuestos a la ºRenta de ºTercera ºCategorias    

         ºXDIMENSIONES º 

- conjuntos ºde ºprocesos 

- ºAnálisis pormenorizado y detallados 

- Desde el ºpunto de ºvista ºtributario 

- Determinación ºde ºla ºrenta ºneta 

- ºBase ºpara ºcalcular 

- ºEl ºImpuesto ºa ºla ºRenta ºde ºTercera ºCategoría 

 

 

          INDICADORES 

- Pérdida cualitativa de los inventarios. 

- Pérdida física de los inventarios  

- Causas inherentes a la naturaleza de los inventarios 

- Causas inherentes a la adquisición de los inventarios 

-  Causas inherentes del traslado de los inventarios 

- Causas inherentes al  almacenamiento de los inventarios 

- Causas inherentes a la comercialización de los inventarios 

-  Mermas acreditadas 

- Desmedros acreditados 
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- Pérdida definitiva de los inventarios 

 

INDICES 

- Naturaleza de los inventarios 

- Características de la compra de los inventarios 

- Características del almacenamiento de los inventarios 

- Características de la venta de los inventarios  

- Proceso de acreditación 

- Informe técnico de acreditación 

- Metodología empleada 

- Prueba realizada 

- Destrucción de existencias ante notario público  

 

 

 ºVARIABLES DEPENDIENTESX (VD) 

 IMPUESTOX ºA ºLA RENTAX ºDE TERCERAX     CATEGORIAX 

 CONCEPTOX OPERACIONALX 

Proceso mediante el cual se ºfija el tributo que grava las ºrentas -provenientes- del ºcapitales, 

del ºtrabajos y de laº aplicación inconjunta de ºambos ºfactores, entendiéndosele ºcomo totales a 

ºaquellas que provéngan se de una afluente durable y susceptibles de regenerarse ºingresos 

ºperiódicos. 

 

         ºDIMENSIONES º 

- º Procedimientos 

- º Tributos 
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- º Rentas 

- º Capitales 

- º Trabajos 

- º Aplicaciónes conjuntas del -capitales y del- trabajos 

- º Fuentes durables y susceptibles 

 

ºINDICADORES 

- º Ingresosº gravadosº 

- º Costosos computablesº 

- ºGastos Deduciblesº  

- ºSistemas de ºpagos 

- ºPagos a ºcuenta 

- ºBase ºimponible 

- ºCrédito ºfiscal 

- ºLiquidación ºdel ºimpuesto 

- ºRenta ºBruta 

- ºRenta ºNeta 

 

3.4 TÉCNICAS DE RECOLECCIÓN DE DATOS 

3.4.1 Técnicas a Emplear 

ºLA ºENCUESTA,  

ºLA ºENTREVISTA,.  

ºLA ºOBSERVACION,  
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3.4.2 DESCRIPCION DE LOS INSTRUMENTOS 

En esta investigacion se ha empleado el instrumento de la entrevista mediante  el 

cuestionario  a traves del cual los entrevistados absolvieron todas las preguntas 

planteadas..  

 

3.5 TÉCNICAS PARA EL PROCESAMIENTO DE LA INFORMACIÓN 

Se empleó el estadístico Chi cuadrado X2  asi como también el programa estadístico 

SPS con el cual se realizaron las operaciones para la obtención de los resultados 

correspondientes. 
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CAPITULO IV 

RESULTADOS  

 

4.1 PRESENTACIÓN DE RESULTADOS 

ENCUESTA 

1. ¿Con qué frecuencia considera Usted que el análisis tributario de las mermas y 

desmedros Influyen en la Impuesto a la Renta de Tercera Categoría en las 

Empresas Comerciales de la Provincia de Barranca? 

 

TABLA N° 1 EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA DE 

TERCERA CATEGORIA 

RESPUESTAS Nº % 

FSXIEMPRE ° 8 20% 

VGMUCHAS VECESV 26 58% 

ZHALGUNAS °   EVECES 7 15% 

BKRARA VEZE 1 3% 

WKNUNCAX 2 4% 

TOTAL 44 100 

  Fuente: Elaboración propia 
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FIGURA N° 1  

EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA 

CATEGORIA 

 

INTERPRETACIONX 

El º58% de los ºencuestados respondieron que ºmuchas ºveces, el 20% que ºsiempre, el 

15% ºque ºalgunas ºveces, el 3% ºque qrara ºvez-  y el 4% ºque ºnunca. 

De acuerdo a los resultados de la encuesta se demuestra que el Análisis tributario de las 

mermas y los desmedros  influye de manera significativa en el Impuesto a la Renta de 

Tercera Categoría en las Empresas Comerciales de la Provincia de Barranca, por cuanto 

permite que con el conocimiento de las disposiciones y procedimientos que establecen 

las normas tributarias y el principio de la causalidad hace posible considerarlos como 

gastos deducibles por lo tanto incluirlos en el proceso de determinación del Impuesto a 

la renta correspondiente a un determinado período.  
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2.  ¿Considera Usted que el análisis tributario  de las mermas y los desmedros influyen 

en el Impuesto a la Renta de Tercera Categoría de las Empresas Comerciales de la 

Provincia de Barranca respecto a la pérdida cualitativa de los inventarios? 

 

TABLA N° 2 EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA DE 

TERCERA CATEGORIA / PERDIDA CUALITATIVA DE LOS INVENTARIOS 

 

RESPUESTAS Nº % 

KDEFINITIVAMENTEZW SXIX 30 68% 

KPROBABLEMENTEZX  SVIC 7 18% 

LDEFINITIVAMENTEX F  NCOZ 4 8% 

LPROBABLEMENTEWX NXOX 3 6% 

TOTAL 44 100 

   Fuente: Elaboración propia 
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FIGURA N° 2  EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA 

DE TERCERA CATEGORIA / PERDIDA CUALITATIVA DE LOS INVENTARIOS 

 

INTERPRETACION 

. 

Los resultados de la encuesta demuestran que el Análisis tributario de las mermas y los 

desmedros influye en el Impuesto a la Renta de Tercera Categoría en las Empresas 

Comerciales de la Provincia de Barranca, por cuanto con pleno conocimiento de las 

disposiciones y procedimientos que establecen las normas tributarias y el principio de 

causalidad para efectos de definir su deducibilidad especialmente en lo que respecta a la 

pérdida cualitativa de los inventarios a fin de incluirlos como gastos deducibles en el 

proceso de determinación del Impuesto a la Renta. 
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2. Con qué frecuencia considera Usted que el análisis tributario de  las mermas y los 

desmedros Influyen en el Impuesto a la Renta de Tercera Categoría en las 

Empresas Comerciales de la Provincia de Barranca respecto a la pérdida física de 

los inventarios? 

 

TABLA N° 3 EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA DE 

TERCERA CATEGORIA / PERDIDA FISICA DE LOS INVENTARIOS 

  

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia 

 

 

FIGURA N° 3 EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA 

DE TERCERA CATEGORIA / PERDIDA FISICA DE LOS INVENTARIOS 
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RESPUESTAS Nº % 

TSIEMPRE 10 22% 

TMUCHAS VECESK 30 68% 

RALGUNAS VECESJ 2 5% 

TRARA VEZK 1 3% 

TNUNCAK 1 2% 

TOTAL 44 100 
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Interpretación  

. 

Los encuestados en su mayoría consideran que el Análisis tributario de las mermas y los 

desmedros influye en el Impuesto a la Renta de Tercera Categoría en las Empresas 

Comerciales de la Provincia de Barranca, por cuanto necesariamente se debe tener 

conocimiento de las disposiciones y procedimientos que establecen las normas tributarias y el 

principio de causalidad para establecer de manera definitiva su deducibilidad para 

considerarlos en la determinación del Impuesto a la Renta de Tercera Categoría especialmente 

cuando se trata de la pérdida física de los inventarios que debe ser adecuadamente sustentada. 

 

4. ¿En qué medida considera Usted que el análisis tributario de las mermas y los 

desmedros Influyen en el Impuesto a la Renta de tercera categoría de las Empresas 

Comerciales de la Provincia de Barranca respecto a las causas inherentes a la 

naturaleza de los inventarios? 

TABLA N° 4 EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA DE 

TERCERA CATEGORIA / CAUSAS INHERENTES A LA NATURALEZA DE LOS INVENTARIOS 

 

 

 

 

 

Fuente: 

Elaboración propia 

RESPUESTAS Nº % 

DSXÍ, KEBN PGYRAN WMWEDIDA 33 75% 

FSCÍ, IEHN PFOURMA WPQARCIAL 7 15% 

GSVÍ, UEGN EPSCIASA WMEWDIDA 4 10% 

TOTAL 44 100% 
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EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA 

CATEGORIA / CAUSAS INHERENTES A LA NATURALEZA DE LOS INVENTARIOS 

 

Interpretación  

 

En su mayoría los encuestados sostienen que el Análisis tributario de las mermas y los 

desmedros influye en el Impuesto a la Renta de Tercera Categoría en las Empresas 

Comerciales de la Provincia de Huaura, por cuanto hace posible que se tenga pleno 

conocimiento de las disposiciones y procedimientos que establecen las normas  tributarias 

especialmente la Ley del Impuesto a la Renta y su reglamento para efectos de definir su 

deducibilidad para considerarlos como gastos deducibles siempre y cuando se justifique las 

causas inherentes a la naturaleza de los inventarios de tal manera que se les puede incluir en 

el proceso de determinación de dicho impuesto. 
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5. ¿Considera Usted que el análisis tributario de las mermas y los desmedros Influyen 

en el Impuesto a la Renta de tercera categoría de las empresas comerciales de la 

Provincia de Barranca respecto  a las causas inherentes a la adquisición de los 

inventarios? 

 

TABLA N° 5  EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA DE 

TERCERA CATEGORIA / CAUSAS INHERENTES A LA ADQUISICIÓN DE LOS INVENTARIOS 

RESPUESTAS Nº % 

YDYEFINITIVAMENTE JSQI 28 62% 

TPYROBABLEMENTE KSWI 11 25% 

TDTEFINITIVAMENTE JNEO 4 10% 

YPRROBABLEMENTE HNRO 1 3% 

TOTAL 44 100 

    Fuente: Elaboración propia 

 

 

FIGURA N° 4  EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA 

DE TERCERA CATEGORIA / CAUSAS INHERENTES A LA ADQUISICIÓN DE LOS INVENTARIOS 
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Interpretación 

El Análisis tributario de las mermas y desmedros en base al conocimiento de las 

disposiciones y procedimientos que establece la Ley del Impuesto a la Renta y su 

reglamento es básico y fundamental para efectos de definir su deducibilidad 

especialmente cuando se trata de las causas inherentes a la naturaleza de la 

adquisición de los inventarios que debe ser adecuadamente sustentado para que se 

les incluya en el proceso de determinación y cálculo del Impuesto a la Renta de 

Tercera Categoría. 

 

6. ¿Considera Usted que el análisis tributario  de las mermas y desmedros influyen en el 

Impuesto a la Renta de tercera categoría de las Empresas Comerciales de la Provincia 

de Barranca respecto a las causas inherentes a la naturaleza del traslado de los 

inventarios? 

TABLA N° 6  EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA DE 

TERCERA CATEGORIA / CAUSAS INHERENTES A LA NATURALEZA DEL TRASLADO DE LOS 

INVENTARIOS 

RESPUESTAS Nº % 

QDCEFINITIVAMENTE  u WSII 29 65% 

QPRVOBABLEMENTE ESHI 10 23% 

WDEFBINITIVAMENTE RNJO 3 7% 

WPRONBABLEMENTE TNKO 2 5% 

TOTAL 44 100 

      Fuente: Elaboración propia 
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FIGURA N° 5 EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA DE 

TERCERA CATEGORIA / CAUSAS INHERENTES A LA NATURALEZA DEL TRASLADO DE LOS 

INVENTARIOS 

 

Interpretación 

Las Empresas Comerciales por la naturaleza de la actividad a la que se dedican necesitan 

disponer de elevados niveles de inventarios por lo tanto el análisis tributario de las mermas y 

los desmedros es importante sobre todo cuando se trata de causas inherentes a su adquisición 

las que deben sustentarse adecuadamente para garantizar su deducibilidad a fin de incluirlos 

en el proceso de determinación del Impuesto a la Renta de Tercera Categoría en base a las 

disposiciones y procedimientos que establece la Ley de dicho impuesto. 

 

7.  ¿Con que frecuencia considera Usted que el análisis tributario de las mermas y los 

desmedros influyen en el Impuesto a la Renta de tercera categoría de las Empresas 

Comerciales de la Provincia de Barranca respecto a las causas inherentes al 

almacenamiento de los inventarios?  
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TABLA N° 7  EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA DE 

TERCERA CATEGORIA / CAUSAS INHERENTES AL ALMACENAMIENTO  DE LOS INVENTARIOS 

RESPUESTAS Nº % 

KSIEMPRXEPI 27 63% 

KMUCHAXSP VECEXSI 8 18% 

KALGUNAZSP VECZESO 6 13% 

KRARQAP VWEZÒ 2 4% 

KNUNCQAP 1 2% 

TOTAL 44 100 

    Fuente: Elaboración propia 

 

 

FIGURA N° 6 EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA 

DE TERCERA CATEGORIA / CAUSAS INHERENTES AL ALMACENAMIENTO DE LOS INVENTARIOS 
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Interpretación  

El análisis tributario de las mermas y los desmedros es muy importante en las Empresas 

Comerciales de la Provincia de Barranca porque permite observar y aplicar de manera 

correcta las disposiciones y procedimientos que establece la Ley del Impuesto a la Renta y 

su correspondiente reglamento a fin de definir su deducibilidad especialmente cuando se 

trata de las causas inherentes al proceso de almacenamiento de los inventarios las cuales 

deben ser adecuadamente sustentadas para incluirlos en la determinación y cálculo del 

Impuesto a la Renta de Tercera Categoría. 

 

8.  ¿En qué medida considera Usted que el análisis tributario de las mermas y  los 

desmedros  influyen en el Impuesto a la Renta de tercera categoría de las Empresas 

Comerciales  de la Provincia de Barranca respecto a las causas inherentes a la 

comercialización de los inventarios? 

 

TABLA N° 8  EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA DE 

TERCERA CATEGORIA / CAUSAS INHERENTES A LA COMERCIALIZACIÓN DE LOS INVENTARIOS 

RESPUESTAS Nº % 

QSYI, EYN XGYRAN XMYEDIDA 29 66% 

QPARCIALMEKNTE 11 24% 

QSKI, EKN XESCAKSA XMEKDIDA 4 10% 

TOTAL 44 100 

Fuente: Elaboración propia 
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FIGURA N° 7 EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA 

DE TERCERA CATEGORIA / CAUSAS INHERENTES A LA COMERCIALIZACIÓN DE LOS INVENTARIOS 

 

Interpretación 

 

Cuando las Empresas Comerciales de la Provincia de Barranca emplean determinados 

mecanismos respecto a la comercialización de sus inventarios es básico y fundamental 

efectuar el análisis tributario de las mermas y desmedros en base a las disposiciones y 

procedimientos que establece la ley del Impuesto a la Renta para efectos de determinar su 

deducibilidad en el caso de las causas inherentes al proceso de venta que deben ser 

debidamente sustentadas para incluirlos en el proceso de cálculo y determinación del 

Impuesto a la Renta de Tercera Categoría.  
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9. ¿Considera Usted que el análisis tributario  de las mermas y los desmedros influyen 

en el Impuesto a la Renta de tercera categoría de las Empresas Comerciales de la 

Provincia de Barranca respecto a las mermas acreditadas? 

TABLA N° 9 EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA DE 

TERCERA CATEGORIA / MERMAS ACREDITADAS 

RESPUESTAS Nº % 

DEFINITIVPAMENTE SPI 30 69% 

PROBPABLEMENTE SOI 9 21% 

DEFINITIVYAMENTE NKO 3 6% 

PROBABLERMENTE NYO 2 4% 

TOTAL 44 100 

Fuente: Elaboración propia 

 

 

FIGURA N° 8  EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA 

DE TERCERA CATEGORIA / MERMAS ACREDITADAS 
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Interpretación 

 

El Análisis tributario de las mermas y los desmedros es importante en las Empresas 

Comerciales de la Provincia de Barranca por cuanto en base a las disposiciones y 

procedimientos que establece la Ley del Impuesto a la Renta y su correspondiente reglamento 

se puede efectuar y definir sy deducibilidad especialmente cuando se trata de las mermas que 

deben ser adecuadamente acreditadas para considerarlos como gastos deducibles e incluirlos 

en el proceso de determinación del Impuesto a la Renta de Tercera Categoría.  

 

10. ¿Con qué frecuencia considera Usted que el análisis tributario de las mermas y los 

desmedros  influyen en el Impuesto a la Renta de tercera categoría de las Empresas 

Comerciales de la Provincia de Barranca respecto a los desmedros acreditados? 

 

TABLA N° 10  EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA 

DE TERCERA CATEGORIA / DESMEDROS ACREDITADAS 

RESPUESTAS Nº % 

SIQEMPRE 25 58% 

MQUCHAS f VQECES 10 22% 

ALQGUNAS VEWCES 5 12% 

RWARA VEWZ 3 6% 

NUWNCA 1 2% 

TOTAL 44 100 

      Fuente: Elaboración propia 
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FIGURA N° 9  EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA 

DE TERCERA CATEGORIA / DESMEDROS ACREDITADAS 

 

Interpretación 

Por el movimiento de sus inventarios en las Empresas Comerciales de la Provincia 

de Barranca es necesario y fundamental efectuar el análisis tributario de las mermas 

y los desmedros en base al conocimiento de las disposiciones y procedimientos de 

la Ley del Impuesto a la Renta y su reglamento especialmente cuando se trata 

específicamente de los desmedros los que deben ser adecuadamente acreditados 

para considerarlos como gastos deducibles e incluirlos en el proceso de 

determinación del Impuesto a la Renta de Tercera Categoría. 
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4.2. ANALISIS, DISCUSIÓN E INTERPRETACIÓN DE RESULTADOS 

Los resultados obtenidos, demuestran que es importante la necesidad de que las 

Gerencias en las Empresas Comerciales de la Provincia de Barranca que conozcan en 

detalle las disposiciones y procedimientos que establecen las normas tributarias para 

efectuar el análisis tributario de las mermas y los desmedros para incluirlos como 

gastos deducibles en el proceso de la determinación del Impuesto a la Renta de Tercera 

Categoría que es una obligación tributaria principal cuyo pago debe cumplirse en los 

plazos establecidos por la Administración tributaria. 

 

4.3. CONTRASTACION DE LAS HIPOTESIS 

 

HIPÓTESIS PRINCIPAL 

H1: El Análisis tributario de las mermas y desmedros influye en el Impuesto a la 

Renta de Tercera Categoría en las Empresas Comerciales de la Provincia de 

Barranca. 

Ho: El Análisis tributario de las mermas y los desmedros no influye en el Impuesto 

a la Renta de Tercera Categoría en las Empresas Comerciales de la Provincia 

de Barranca. 
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TABLA N° 11 EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA 

DE TERCERA CATEGORIA 

FRECUENCIAS OBSERVADAS 

 EL ANALISIS 

TRIBUTARIO DE LAS 

MERMAS Y LOS 

DESMEDROS 

IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA 

TOTAL 

Siempre Muchas veces Algunas veces 

Rara 

vez 

Nunca 

Siempre 2 4 1 1 0 8 

Muchas Veces 5 18 3 0 0 26 

Algunas veces 1 4 2 0 0 7 

Rara vez 0 0 0 0 1 1 

Nunca 0 0 1 0 1 2 

TOTAL 8 26 7 1 2 44 

                                        

TABLA N° 12 EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA 

DE TERCERA CATEGORIA 

FRECUENCIAS ESPERADAS 

EL ANALISIS 

TRIBUTARIO DE LAS 

MERMAS Y LOS 

DESMEDROS 

IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA  

TOTAL 

Siempre 

Muchas 

veces 

Algunas 

veces 

Rara vez Nunca 

Siempre 1.45 4.73 1.27 0.18 0.37 8.00 

Muchas veces 4.73 15.36 4.14 0.59 1.18 26.00 

Algunas veces 1.27 4.14 1.11 0.16 0.32 7.00 

Rara vez 0.18 0.59 0.16 0.02 0.05 1.00 

Nunca 0.37 1.18 0.32 0.05 0.08 2.00 

TOTAL 8.00 26.00 7.00 1.00 2.00 44.00 

 

 



40 
  

HIPÓTESIS ESPECÍFICA 1 

 

H1:  El Análisis tributario de las mermas y los desmedros influye en el Impuesto 

a la Renta de Tercera Categoría en las Empresas Comerciales de la Provincia 

de Barranca respecto a la pérdida cualitativa de sus inventarios. 

 

Ho: El Análisis tributario de las mermas u los desmedros no influye en el Impuesto 

a la Renta de Tercera Categoría en las Empresas Comerciales de la Provincia 

de Barranca respecto a la pérdida cualitativa de sus inventarios. 

TABLA N° 13 EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA 

DE TERCERA CATEGORIA / PERDIDA CUALITATIVA DE LOS INVENTARIOS 

FRECUENCIAS OBSERVADAS 

 EL ANALISIS 

TRIBUTARIO DE LAS 

MERMAS Y LOS 

DESMEDROS 

IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA  / PERDIDA 

CUALITATIVA DE LOS INVENTARIOS 

TOTAL 

Definitiv. Si Probabl. Si Definitiv. No Probabl. No 

Definitivamente si 24 5 1 0 30 

Probablemente si 4 1 2 0 7 

Definitivamente no 2 1 0 1 4 

Probablemente no 0 0 1 2 3 

TOTAL 30 7 4 3 44 
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TABLA N° 14  EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA DE 

TERCERA CATEGORIA / PERDIDA CUALITATIVA DE LOS INVENTARIOS 

FRECUENCIAS ESPERADAS 

EL ANALISIS 

TRIBUTARIO DE LAS 

MERMAS Y LOS 

DESMEDROS 

IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA/ PERDIDA 

CUALITATIVA DE LOS INVENTARIOS 

TOTAL 

Definitiv. Si Probabl. si Definitiv. no Probabl. No 

Definitivamente si 20.45 4.77 2.73 2.05 30.00 

Probablemente si 4.77 1.11 0.64 0.48 7.00 

Definitivamente no 2.73 0.64 0.36 0.27 4.00 

Probablemente no 2.05 0.48 0.27 0.20 3.00 

TOTAL 30.00 7.00 4.00 3.00 44.00 

 

 

HIPÓTESIS ESPECÍFICA 2 

H2:  El Análisis tributario de las mermas y los desmedros influye en el Impuesto 

a la Renta de Tercera Categoría en las Empresas Comerciales de la 

Provincia de Barranca respecto a la pérdida física de sus inventarios. 

 

Ho:  El Análisis tributario de las mermas y desmedros no influye en el Impuesto 

a la Renta de Tercera Categoría en las Empresas Comerciales de la 

Provincia de Barranca respecto a la pérdida física de sus inventarios.  
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TABLA N° 15  

EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA 

CATEGORIA / PERDIDA  FISICA DE SUS INVENTARIOS 

FRECUENCIAS OBSERVADAS 

 EL ANALISIS 

TRIBUTARIO DE LAS 

MERMAS Y LOS 

DESMEDROS 

IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA/ PERDIDA 

FISICA DE SUS INVCENTARIOS 

TOTAL 

Siempre Muchas veces Algunas veces Rara vez Nunca 

Siempre 
2 7 1 0 0 10 

Muchas veces 
8 22 0 0 0 30 

Algunas veces 
0 1 1 0 0 2 

Rara vez 
0 0 0 1 0 1 

Nunca 
0 0 0 0 1 1 

TOTAL 
10 30 2 1 1 44 
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TABLA N° 16  

EL ANÁLISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y DESMEDROS / IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA 

CATEGORIA / PERDIDA FISICA DE SUS INVENTARIOS 

                                       FRECUENCIAS ESPERADAS 

EL ANALISIS 

TRIBUTARIO DE LAS 

MERMAS Y LOS 

DESMEDROS  

IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA CATEGORÍA / PERDIDA 

FISICA DE SUS INVENTARIOS 

TOTAL 

Siempre Muchas veces Algunas veces Rara vez Nunca 

Siempre 2.27 6.82 0.45 0.23 0.23 10.00 

Muchas veces 6.82 20.45 1.36 0.68 0.69 30.00 

Algunas veces 0.45 1.36 0.09 0.05 0.05 2.00 

Rara vez 0.23 0.68 0.05 0.02 0.02 1.00 

Nunca 0.23 0.69 0.05 0.02 0.01 1.00 

TOTAL 10.00 30.00 2.00 1.00 1.00 44.00 

 

 

HIPÓTESIS ESPECÍFICA 3 

H3: El Análisis tributario de las mermas y de los desmedros influye en el Impuesto 

a la Renta de Tercera Categoría en las Empresas Comerciales de la Provincia 

de Barranca respecto a las causas inherentes a la naturaleza de los 

inventarios.  

 

Ho: El Análisis tributario de las mermas y los desmedros no influye en el 

Impuesto a la Renta de Tercera Categoría en las Empresas Comerciales de 

la Provincia de  Barranca respecto a las causas inherentes a la naturaleza de 

los inventarios. 
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TABLA N° 17  

EL ANALISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y LOS DESMEDROS IMPUESTO A LA RENTA DE 

TERCERA CATEGORIA / CAUSAS INHERENTES A LA NATURALEZA DE LOS INVENTARIOS 

                                                FRECUENCIAS OBSERVADAS 

 

 

 

TABLA N° 18  

EL ANALISIS TRIBUTARIO DE LAS MERMAS Y LOS DESMEDROS IMPUESTO A LA RENTA DE 

TERCERA CATEGORIA / CAUSAS INHERENTES A LA NATURALEZA DE LOS INVENTARIOS 

FRECUENCIAS ESPERADAS 

 

 

 

 

 

EL ANALISIS TRIBUTARIO DE 

LAS MERMAS Y LOS 

DESMEDROS 

IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA / 

CAUSAS INHERENTES A LA NATURALEZA DE LOS 

INVENTARIOS 

TOTAL 

Si, en gran 

medida 

Si, en forma parcial Si, en escasa medida 

Si, en gran medida 26 5 2 33 

Si, en forma parcial 6 1 0 7 

Si, en escasa medida 1 1 2 4 

TOTAL 33 7 4 44 

EL ANALISIS TRIBUTARIO DE 

LAS MERMAS Y LOS 

DESMEDROS 

IMPUESTO A LA RENTA DE TERCERA CATEGORIA / 

CAUSAS INHERENTES A LA NATURALEZA DE LOS 

INVENTARIOS 

TOTAL 

Si, en gran 

medida 

Si, en forma parcial Si, en escasa medida 

Si, en gran medida 24.75 5.25     3.00 33.00 

Si, en forma parcial 5.25 1.11     0.64 7.00 

Si, en escasa medida       3.00 0.64     0.36 4.00 

TOTAL      33.00 7.00     4.00 44.00 
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CAPITULO V 

DISCUSIÓN, CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

 

5.1 DISCUSIÓN  

En función a los resultados obtenidos y la contrastación de las Hipótesis  es necesario 

hacer conocer a las Gerencias de las Empresas Comerciales que desarrollan sus 

actividades en el ámbito geográfico de la Provincia de Barranca que deben tomar pleno 

conocimiento de las disposiciones y procedimientos que establecen las normas 

tributarias, en especial la ley del Impuesto a la Renta y su correspondiente reglamento 

para efectos de realizar un minucioso análisis de las mermas y los desmedros para 

considerarlos como gastos deducibles e incluirlos en el proceso de determinación del 

Impuesto del Impuesto a la Renta de Tercera Categoría correspondiente a un período 

determinado cuyo pago debe efectuarse en los  plazos previstos por la Administración 

Tributaria.  

 

En relación a la Hipótesis principal teniendo en cuenta los antecedentes tomados en 

cuenta en la presente investigación se coincide con Carhuancota (2014) respecto a que 

es conveniente y necesario tomar pleno conocimiento de las disposiciones y 

procedimientos que establecen las normas tributarias para efectos de efectuar un 

análisis detallado de los gastos para definir su deducibilidad e incluirlos en la 

determinación del Impuesto a la Renta de Tercera Categoría. 

En lo que respecta a la primera Hipótesis específica encuentro coincidencias  Vásquez 

(2014 en el sentido de que es conveniente que cuando las empresas realizan gastos 

necesariamente deben ser analizados de acuerdo a las disposiciones y procedimientos 



46 
  

que establecen las normas tributarias para efectos de definir sin son deducibles, de 

serlo así debe procederse a su inclusión en el proceso de determinación del Impuesto 

a la Renta de Tercera Categoría. 

 

Respecto a la segunda Hipótesis específica encuentro coincidencias con Villanueva 

(2014) en el sentido de que es necesario y conveniente que se tenga pleno 

conocimiento de las disposiciones y procedimientos que establecen las  normas 

tributarias para efectuar un análisis detallado del conjunto de gastos realizados por las 

empresas en un período determinado para confirmarlos como gastos deducibles e 

incluirlos con seguridad en el proceso de determinación del Impuesto a la Renta de 

Tercera Categoría.  

 

En lo que se refiere a la tercera Hipótesis específica encuentro coincidencias con 

Navarro (2017) en la consideración de que para las Empresas es de vital importancia 

conocer en detalle las disposiciones y procedimientos que establecen las normas 

tributarias para efectos de realizar un análisis minucioso de los gastos realizados por 

las empresas en un período determinado especialmente de las mermas y desmedros de 

los inventarios para definir su deducibilidad e incluirlos en el proceso de determinación 

del Impuesto a la Renta de Tercera Categoría. 

 

5.2 CONCLUSIONES 

1. En base a los resultados obtenidos y la contrastación de la Hipótesis principal donde 

el valor práctico de la CHI Cuadrado fue superior al valor teórico se ha demostrado 

que el Análisis Tributario de las mermas y los desmedros influye de manera 

significativa en el Impuesto a la Renta de Tercera Categoría en las Empresas 
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Comerciales de la Provincia de Barranca, por cuanto permite conocer en detalle las 

disposiciones y procedimientos que establecen las normas tributarias especialmente 

lo que disponen la Ley del Impuesto a la Renta y su correspondiente reglamento 

para considerarlos como deducibles en lo que respecta a las pérdidas cualitativas y 

físicas de los inventarios y así poder incluirlos en el proceso de determinación del 

Impuesto a la Renta de Tercera Categoría. 

 

2. Teniendo en cuenta los resultados obtenidos y a la contrastación de la Hipótesis 

específica 1 donde el valor práctico de la Chi Cuadrado fue superior a su valor 

teórico se ha demostrado que el Análisis tributario de las mermas y los desmedros 

influye en el Impuesto a la Renta de Tercera Categoría en las Empresas Comerciales 

de la Provincia de Barranca, por cuanto el pleno conocimiento de las disposiciones 

y procedimientos que establece la Ley del Impuesto a la Renta y su correspondiente 

reglamento hace posible efectuar dicho análisis para asegurar de manera concreta 

su deducibilidad especialmente cuando se trata de la pérdida cualitativa de los 

inventarios para efectos de considerarlos como gastos deducibles e incluirlos en la 

determinación del Impuesto a la Renta de Tercera Categoría.  

 

3. Considerando los resultados obtenidos y a la contrastación de la Hipótesis 

específica 2 donde el valor práctico de la Chi cuadrado fue superior a su valor 

teórico se ha demostrado que el Análisis tributario de las mermas y los desmedros 

influye en el Impuesto a la Renta de Tercera Categoría en las Empresas Comerciales 

de la Provincia de Barranca, por cuanto permite que observar y aplicar las 

disposiciones y procedimientos que establece la Ley del Impuesto a la Renta y su 

reglamento para tener la seguridad de que son efectivamente deducibles 
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especialmente cuando se trata de la pérdida física de los inventarios para de esa 

manera considerarlos en la determinación del Impuesto a la Renta de Tercera 

Categoría. 

 

4. De acuerdo a los resultados obtenidos y a la contrastación de la Hipótesis específica 

3 donde el valor práctico de la Chi cuadrado fue superior a su valor teórico se ha 

demostrado que el Análisis tributario de las mermas y los desmedros influye en el 

Impuesto a la Renta de Tercera Categoría en las Empresas Comerciales de la 

Provincia de Barranca, por cuanto permite que se observen y apliquen las 

disposiciones y procedimientos que establece la Ley del Impuesto a la Renta y su 

correspondiente reglamento para efectos de tener la seguridad de que son 

deducibles especialmente cuando se trata de las causas inherentes a la naturaleza de 

los inventarios que deben ser debidamente acreditados para incluirlos en la 

determinación del Impuesto a la Renta de Tercera Categoría. 

 

5.3 RECOMENDACIONES 

1. Se recomienda a las Gerencias de las Empresas Comerciales de la Provincia de 

Barranca que conozcan en detalle las disposiciones y procedimientos que 

establecen las normas tributarias especialmente la Ley del Impuesto a la Renta y su 

reglamento para efectos de analizar de manera detallada las mermas y los 

desmedros para definir su deducibilidad e incluirlos en la determinación del 

Impuesto a la Renta de Tercera Categoría correspondiente a un determinado 

período. 
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2. Se recomienda a las Gerencias de las Empresas Comerciales de la Provincia de 

Barranca que para efectos de conocer las implicancias de la pérdida cualitativa de 

los inventarios es necesario efectuar su correspondiente análisis tributario de 

acuerdo a lo que establece la ley del Impuesto a la Renta y su correspondiente 

reglamento para definir su deducibilidad e incluirlos de manera segura en el proceso 

de determinación del Impuesto a la Renta de Tercera Categoría, dicha pérdida debe 

ser debidamente acreditada. 

 

3. Se recomienda a las Gerencias de las Empresas Comerciales de la Provincia de 

Barranca que dada las características de los altos niveles de inventarios que se 

gestiona es necesario efectuar el análisis tributario de las mermas y desmedros sobre 

todo cuando se trata de la pérdida física de los inventarios para asegurar su 

deducibilidad e incluirlas con toda seguridad y garantía de acuerdo a lo que dispone 

la Ley del Impuesto a la Renta en el proceso de determinación del Impuesto a la 

Renta de Tercera Categoría. 

 

4. Se recomienda a las Gerencias de las Empresas Comerciales de la Provincia de 

Barranca que cuando se trata de tener en cuenta las causas inherentes a la 

adquisición de sus inventarios es necesario y conveniente efectuar un análisis 

tributario de las mermas y los desmedros para considerarlas como gastos deducibles 

e incluirlas en el proceso de determinación del Impuesto a la Renta de Tercera 

Categoría correspondiente a un determinado período.  
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